De Ecclesia Generatione.

solere debent tamquam caput suum. Ita ut in pluralitate Ecclesiæ omniū Orthodoxarum, quæ in tota Christiana Religione inveniuntur, unicum sit Sacroratum, videlicet unus Episcopus per unitatem non fidei solum, verum etiam communione omnium Episcoporum cum Capite, ex quo existit haec unitas a Iesu Christi Ecclesiæ inseparabilis. Hoc posita, de quo omnes contentum Theologi, certum est, J. C. instituisse Ecclesiam, quam adquisivit Sanguine suo, & cui dedit fidem, Sacramenta, legem gratia in Evangelio suo, & Caput, qui palam teneat locum suum, quantum ejusdem Vicarius super terram. Verum cum illa a modicis profecta initis eo usque creverit, ut se fuere dicatur in universam terram secundum Prophetarum Oracula; Apostoli ipsi, eorumque successores post J. C. Ascensionem fundarunt particulares Ecclesias, illas institutes per se, vel ordinantes Episcopos, a quibus Fideles in variis dioceles distributi in omniibus Mundi partibus regerentur.

Romanie
Ecclésia Romana, quæ post aliquot annos ab Ascen-
sione Christi Iesu instituta fuit in urbe Imperii totius prin-
cipe, fit procul dubio omnium præstantissima, cuius magni-
tudinem, atque lucem cum heretici agno animo ferre non
possunt, semper contra illam infusoresse, ut eamdem even-
terent, cum interca Catholicis omnes, agnoscentes vera ho-
na, propter quæ inter ceteras elucevit, non omnino confen-
tant de quibusdam prærogativis, quas alii quidem illi tri-
buerint, alii vero negant, ostendit potest, quin de aliis loqua-
mur Ecclésiæ, quamnam prima fuerit Romana institutio; quæ
excellens illius dignitas; quæ iura, prærogativa, & Epi-
scoporum privilegia, quod duobus perpicuis probari potest
argumentis; quæ sunt facta ex Scripturis de propria secundum
interpretationem Patrum, & Conciliorum, atque ex veteri
hausta Traditione; quæ duo sunt vera Theologæ princi-
pia. *Idem.*

Ecclesia variis Ecclesiarum nominibus, necesse erit singulas Ecclesias partes enumerare, eamque differentiatione dare, quia magis Dilecta Ecclesia nostra, proprietates, dona, & gratias populus percipiat, & ob eam cauamus assiduissimum Dei numerum Laudare nunquam intermitentes. Ecclesia autem duas potissimum sunt partes, quarum altera Triumphans, altera Militans vocatur. Triumphans ob causam illae clarissimus, & felicitissimus beatissimum Spiritum, & corum, qui de Mando, decantem, de iniquissimo domino triumphaverunt, & ab his vita molestissimi liberi, at tuis, eterna beatitudine perficiuntur. Militans vero Ecclesia ob exercitium fidem, qui adiutor in terris vivimus: que id Militans exercitat, nulli illi cum innominatis lobistis, mundo, carne, satiabam perpetuum sed bellum. Neque indecens tamet duas esse Ecclesias confundam est: sed eisdem Ecclesie, ut antea diximus, partes duas sunt, quarum una anteuersa, & ecclesia patria sumpitur: altera in dies sequitur, donec aliquando cum Salvatore

*in nobis coniuncta in septimaria felicitate conquejat. EX Gater-
chismo Concilii Tridentini.*

Ecclesia Militans duo sunt hominum genera, bonorum,
Millian s. & improborum: & improbi quidem coram omnibus Sacramentorum par-
compla-
ticipes eandem quoque, quam boni fidem proficerunt, vita, & mo-
tus
de malis.
et malis. Jam in Ecclesia Militante duo sunt hominum genera, bonorum,
& improborum: & improbi quidem coram omnibus Sacramentorum par-
ticipes eandem quoque, quam boni fidem proficerunt, vita, & mo-
ribus dissimiles: boni vero in Ecclesia dicuntur illi, qui non solus
fidei professio, & communione Sacramentorum, sed etiam spiri-
tu gratia, & caritatis vinculo inter se conjuncti, & colligati
fuerint: de quibus dictum est: (ad Tim. 3.) Cognovis Dominum, qui
non eum: Possunt vero etiam honesti aliquibus conjecturis
opinari, quinam sunt, qui ad hunc plorium hominum numerum per-
tinentes, corio aeterno fore ministrant possunt. Quare existimandum
non est, (Matth. 18.) Christum Salvatorem de hac Ecclesia par-
te lectorum eum, cum ad Ecclesiam est remisisti, eum, ut pare-
mus, precepisti: nam cum illa sit recognita, cui certum esse poter-
is, ad cuius iudicium confundigatur, & cuius autoritatem obtem-
perandum sit: Boni igitur, & improbi Ecclesia complectuntur, que-
madmodum & divinis literis, & Sanctorum virorum scriptis te-
stantur: In quan sempernata scriptum est illius Apostoli: Unum
Corpus & unus Spiritus. (ad Ephes. 4.) Item.

Ecclesia Hoc autem Ecclesia nata est; ubique supra montem hic comparata, que antiquis consuetudinibus. (March. 13.) Nam cum illi ab omnibus parentum fr. cognoscatur nete est. { March. 3.) Neque bona tantum, sed malorum etiam complicitus, ne nudis parabolis Evangelium docet, veluti cum Regiam eplorans, id est Millanorum Ecclesiam simili esse sagere in mare missa commemorat, vel agro in quo zixiana supereremissa fuit; vel atri, in qua frumentum cum palis continetur, vel decim Virgilianis partim faulis, partim prædictibus. (Lute 3.) Sed multo ante etiam in area Noe, qua non solum munda, (March. 25.) sed etiam imunda animantia consudebantur, bujus Ecclesie figuram, & simili-

*Sed etiam licet interit. (Conf. 7.) Ex eccl. Catechismo.
Subordinatio que in Catholica Ecclesia re-
pertur.*

Providentia, quia subordinationem in Apostolorum Colle-
gio confituerat, instituit in Ecclesia sua quodam gradus,
per quos ad Capitis unitatem pervenitur. (S. Leo. 24.) Vo-
luit in singulis Provinciis Episcopos esse, qui Comprovincialibus suis praefiderent, & judicaret de controversiis; non se-
cūs ac in Metropolitanis: in præcipuis urbibus, quæ sunt
Regnum capit., alios esse, qui auctoritatem habent la-
tius extenfan., cuiusmodi sunt Primates; ut omnes sumi
reverent ad unitatem Sedis S. Petri, cui universalis Ec-

De Ecclesia Generatim.

I nos: testibus, quorum auctoritas, & divinum mandatum, non fecit ac sinceritas, & certa cogitatio, semper auctoritate fuerint, publicaque notorietatis in Ecclesiis: testimoniique, qui semper dicere potuerint, ut Sanctus Lucas: Vobis annuntiamus ea, que offendunt nobis illi, qui derunt illa ab initio, & qui ante nos Ministri fuerunt rbi; & ut Sanctus Joannes; Scimus, nos vera dicit, & struam esse credere nostro testimonio. *Idem.*
Quamvis improborum numerus, qui fuit in Ecclesia, ma-

Quamvis improborum numerus, qui fuit in Ecclesiâ, manifestum est, quam honorum, hoc tamen non probhet quoniam sancta appelletur; gratia enim, caritas, & sanctitas proprium est ornamentum, species, & Ecclesiæ decor, ex ipsa cultura proveniens; sed impietas, & iniquitas, que inventur in alumnis Ecclesiæ, non quidem ex Ecclesiæ natura, sed ab externis causis procedit. Prateret, cum Ecclesiæ digni potest impietas nota ab aliis contubis seu Ethnico- m, seu Iudaorum, seu Hæreticorum, vel aliorum sit generis, cum impietas sit communis? ubique enim inventur impietas: distinguenda immo est per Sanctitatem sui propriam, et est præstantissima ejus qualitas, illam Sanctam esse, item in aliquibus membris suis. Melior est enim unius timor, quam milles filii impi. (Ecli. 27). Author Recens.

gesetz lunt. Idem.

Hac igitur veluti certissima regula tradenda est, quia vera, & falsa Ecclesia judicatur. sed ex origine etiam, quam revoluta gratia ab Apostolis dicitur, Ecclesia veritatem agnosceris: si quidem eius doctrina veritas est, non recens, neque summa primum ora, sed ab Apostolis jam olim tradita, & in omnium orbis terrarum diffinitoria; et ea, ut nemo dubitare possit, impias hereticorum voces longe a vera Ecclesiæ fide absit, cum doctrina Ecclesiæ, qua ab Apostolis ad hanc dicere predicata est, & adverbatur. Quare, ut omnes intelligent, quanam esset Ecclesia Catholica, Fides in Synodo illud dictumvis addiderunt; Apologeticum. Etenim Spiritus sanctus, qui Ecclesiæ praedit, eam non per aliud genus ministrorum, quam per Apologum gubernat. Qui Spiritus primum quidem Apostolis tribuum est, deinde vero summa Dei bar-

Invisibilis homini anima videri potest ex motibus ejus, a Ecclesie vestra coram hominibus, ne videant opera vestra bona, & glori-
centur patrem vestrum, qui in Celis est. Et profecto in ipsis
negotiorum scopus in Ecclesie maneat. Sed quodnamdum haec una
Ecclesie errare non potest in fideli, & monachorum disciplina tradenda,
cum a Spiritu sancto gubernetur: ita eternas omnes, qui sub Ecclesie
nomine arrogant, ut sia diaconi spiritu ducantur, in do-

elefie primordia Inuides admirabant Sanctitatem Ecclie, quatu fulgurie videbant in vita, & conuerione delium, ut lique ex prima Sancti Petri Epistola. Secundus Ecclesie Sanctitas entefecit quoque in miraculis, & qui & famuli Dei operati sunt in Fidei, Christinaque doctrina confirmationem. Tertio in Prophetice dono sapientissimis etiam hifice temporibus Sanctis viris communicata. Quarto nihil fer apertius testatur Ecclesie Sanctitatem, nam caftis integrerme a Catholicis servata. Hec sunt Ecclesiam admirabilem faciunt, que conciliant infinitum Sanctitatis, & Innocentiae celebritatem etiam apud adversarios. *Iam*

adversarios. *Item.*
Tricipi ex causa Ecclesiam Catholicam, & universalem
camas; quarum prima est, quia omnia personarum gen-
era admittit, cuiuscumque nationis, status, vel condicio-
nis esse valeant. Altera est, quia late extensa est in om-
ni Mundi partes; tertia denique, quia semper post Iesum
christum, Christiani Fidem eandem repererunt. Ita Catho-
licum dicimus hominem, qui tenet fidem universalem
dilecit, qui credit quidquid creditit omni tempore, om-
busque in locis Ecclesia. Ceteri hec Hereticorum non
universales; heres quippe eorum non est nisi ignarus
aliquis inter spinas, qui ad tempus vim habet aliquam
et quam primum languet, & moritur. Denique Ecclesiam
postolicam dicimus, quia semper farrat testamque fer-
vit auctoritatem, legem, & doctrinam Apostolorum, quae
sunt. Fundatores fuerunt secundum Iesum Christi institutum
promissionem, & quis retinet adhuc Successorem Ponti-
ficii, in Sede Apostolica. Proferant Hæretici, Tertullianus
aut, nomenclaturam Episcoporum suorum, eorumque ostendat
successionem ab initio, ita ut primus eorum Episco-
pum. Fundatorem Iuum habeat Apolitolum, vel falsoem virum
apostolicum. *Item.*

Ecclesiastis Sanctam esse, a Principe Apostolorum tenetum eo loco
autem genus electum, gens sancta. Appellatur autem
sancta, quod Deo consecrata, dedicata sit: sed enim etera bar-
fermadi, quamquam corpora sunt, Sancta vocari conuenienter
in divino cultui addita, & dedicata sunt; cuius generis sunt
lege veteri usque, & tunc: & altaria: in qua primogeniti quo-
rum, qui Deo dedicabantur, Sancti sunt appellatae. Non invenimus
autem videri debet, Ecclesiastis dicti Sanctam, tamquam multos per
torem consilium. Sancti usque vocamus Fideles, qui populus de
sanctis suis, quibus se fide, & baptizante sacerdos, Christo conse-
cavisse: quamquam in multis efficiuntur, & quia polliciti sunt non
afflant. Quemadmodum etiam qui artus aliquando proficiunt, &
artus praecipta non servent, nonnam tamen artifices retinere
sunt. Diversus Paulus Corinthios sanctificantes, & sanctos appellar-
ebus nonnullos suffit perspicuum est, quos ut carnalis, &
sacerdotibus etiam nominibus objugari. Ex Cathechismo Concili-
videntini.

Tertia proposita Ecclesia est ei; ut Catholica, nomine universalis, vocatur: quia appellata est illi tribus est, quantum, et numerum, et status Sanctus Augustinus, a Solis orbe usque ad occasum unius et splendore diffunditur. Neque enim, ut in humanis rebus patet, ex uno Hareticorum conveniens unius tantum regni terminis, sed ex uno hominum genere Ecclesia definita est: verum omnes homines, sive illi barbiti sini, sive Scytha, sive serbi, sive liberi, sive maefusti, sive famulae caritatis jnni complacuerunt. Quare seruitus eis est: Redemisti nos Deo in Sanguine tuo ex omni tribu, & lingua, & populo, & natione, & fecisti nos Deo nostro regnum. (Apocal. 5.) De Ecclesia dicit David: Postula uero, & dabo tibi gentes hereditatem tuam, & postulationem tuam terminos terrena. (Psal. 2.) Item: Memor ero Rahab, & Babylonis scientiam me; & Homo natus est in eternum in Psalmis 86.) Presteret omnes fidelis, qui ab Adam in bunt et

Secundum
J. C. Pro-
missionem
doctrinæ Ec-
clesiarum eadé
est, ac Apo-

per sancte in Ecclesia administrentur: veritates omnes ca-
ste, integreque ibi prædicens, & nullas unquam doceant
error, & hoc posito, illa semper teneat quod didicit
ab Apostolis, & quod a Iesu Christo Apostoli didicerunt.

Cum dicunt Catholicci Ecclesiam falli non posse in iis, quae de facto sunt, intelligendum est de factis, quae ad fidem non pertinent, de quibus ipsa fides non est; & de quibus ideo potest illi falsum perhiberi testimonium. At: dicit aliquis, hodierna Ecclesia neque vidit, neque auditiv ipsa, quid plura ante id tempus contigit secula. Verum est, non vidit illa seculum Apostolorum: sed irreprehensibilis est fides eorum, quae a superiori accedit generatione; atque ita repente ipsum tempus Apostolicum, in dubium revocari non potest testimonium, quod ipsi perhibet fidei Patrum suorum; quoniam ipsa fides erat, & falli non portult. Ecclesia Romana complectitur simul sexaginta, vel octoginta generationes: hac conjugis, perennisque commixtio genitorum in vicem connexarum efficit, ut ab Apostolis ad nos usque Ecclesia unum sit corpus, ac illius testimonium, unum, idemque sit testimonium. Epibamides Testimonia m nfe Junii 1722.

In hac e-
ccl-
esi-
a-
Una Romana Ecclesia mater est Fidelium; & una illius
Doctrina est Iesu Christi Religio, in qua omnino esse mor-
talius, ut fiamus participes meritorum Salvatoris omnium mor-
taliuum, quos vult omnes ad veritatis cognitionem perven-
ire.

re, & qui ideo veritatem Christianam eo in loco posuit, ubi ad universo Mondo facile confici posset, tamquam lucerna non sub modio, sed super candelabrum posita: cum Deus Religionem suam in hoc securitatis, & demonstracionis loco collocaverit, in quo uno homines certi sunt feminime falli, & qui adeo certus est, & manifestus, ut recto sensu de illius certitudine dubitare non licet. Hoc est, cum de factis agitur, & facta haec eos habeant teles, qui viderunt illa, & quorun numerus, & character fidei faciunt, illos mentiri non posse; tunc tuto illa credi posse, ut fieri videtur in Ecclesia Catholica Romana, ubi generationis unius fides fuit semper adeo praesens, & visibilis alteri generationi, & nemo sit, cui demonstrata non sit, per hoc testimonium, quod quilibet; etiam maxime rudiis, comprehendere valet; & per consequentiam perspicuum, claram, & cui nihil obisci potest, coram Deo, & coram hominibus omni careat excusatione, qui Romana Ecclesia altissimum neget obsequium, quod illa Dei nomine petit in iis omnibus, quiz pertinent ad fidem, & quod Patres omnium facultolorum semper ad hanc usque etatem nostram illi praeferuntur. *Idem.*

Quinam ab *Quamvis autem bonos, & malos ad Ecclesiam pergitimere, carbo-* &

Ecclesia fiducia fidei vere, & constanter affirmat; ex istisdem ramen fiduci regallis, fidelibus explicantur ea, utriusque pars, diversarum admodum rationum est: ut enim pars cum frumento in area confusa sunt, vel interdum multa variae inter meritos corporis coniuncta; ita malit in Ecclesiis continentia, quo ipsa se, ut tria summam domini honorum ab ea excludatur, primo infidiles, deinde heretici, & schismatis. postero excommunicati. Et hinc quidem, quod in Ecclesia nonquam fuerunt, neque eam unquam cognoverunt, nec ullius Sacramentum partierunt populi Christiani societas facti sunt: heretici vero, arque schismatis, quibus ad Ecclesias defensore: neque enim illi magistri ad Ecclesiis praediti, quam transiugis ad exercitium perirent, a quo defecerunt. Non

regandum tamen, quin in Ecclesiâ possestat finis, ut qui ab ea in iudicium vocetur, punatur, & anathematis dampnentur. Peccatum excommunicati, quod Ecclesiâ iudicio ab ea exclusi ad illius communionem non pertinunt, donec resipiscant. De eis autem quoniam improbi, & sceleratus homines, adhuc eos in Ecclesiâ per separare dubitandum non est: illeque fidelibus tradendum assidet, ut, si fieri Ecclesiâ anathematis vita flagitioris sit, eos tamen in Ecclesiâ esse, nec propterea quidquam de eorum poena degredi, certo fisi persuadentur. Ex Catechismo Concilii Tridentini.

Ecclesia Capitulo pro-
prietates.
Aperienda autem sunt fidelibus hujus Ecclesiae proprietates, ex
quibus libet agnoscere quanto beneficio a Deo officio sum, qui
huius configuris in ea natus, aequo educari. Prima igitur proprie-
tate in symbolo Partium describatur, ut una sit. Una enim, in-
quit, eti colamus nos, una est species nostra. (Capit. 6.) Vocal-
sur autem una tanum omnium multitudine, quia tam longe,
seque diffusa est ab eas causulis, quae ab apostolo ad Ephesios scri-
psit Iusti: (Ad Ephes. 4.) unus enim dominus, unus fides,
unus baptisma, tanum esse predictum: Unus est enim eius rex,
agubernator, inviolabilis quidem Christus, quem genitus Pater
debet capte super omnem Ecclesiam, quae est corpus ejus. Vobis-
autem is, qui Romanum Cathedram, Petri Apóstolorum Principis
legimus successeret tunc: de qua fuit illa omnis pars ratio,
sentientia consenserunt, hoc vobis capte ac uniuersitatem Ecclesie
confiliundam, & conservandam necessarium fuisse, quod praesale-
re, & videre, & scribere Santos Hieronymos, & contra Jovi-
nianum his Verbis: Unus eligitur, ut, capite constituto,
schismatis tollatur occasio; & ad Damnum: Faciat in-
vidia: Romani culminis recedat ambitio: cum successore
piscatoris, & discipulo crucis loqueror. Ego nullum pri-
mum nisi Christum louens, beatitudini tua id est Ca-

*edra Petri, communione confocior: super illam petram
dificatam Ecclesiam feci. Quicumque extra hanc dominum
num comedenter, profanus est. Si quis in arca Noe non
erit, peribit regnante diluvio.* *Idem.*

*At vero hoc bonorum communicatio, membrorum humani corporis apiphis similitudine in Sacris litteris sicut demonstratur, in corpore multa sunt membra: sed esse multa sunt, tamen tamen corpus constitutum, in quo singula proprio, non tamen omnia eadem manere funguntur. Nec vero omnia canderigata sunt habentes, aut aque velis, & decoras functiones exercentes: nullique sunt, sed eatis corporis commodum, atque illius propria est. Omnia deinde tam apta inter se, & con-
tra sunt, ut si unum aliquod dolere afficiatur, cetera item sentire cognoscantur, & confusa dolorum: si contra bona effectum communis sit membris illa iudicantis sensus. Atque hae sunt in Ecclesia licet contemplari: in qua eis diversa sunt membra, nempe variis nationes Iudeorum & Gentium, liberi & servi, pauperes & divites: cum tamen Baptismo initiatur, unus corpus cum Christo sum, cuius illi caput est. Unicuique creverat in hac Ecclesia sum munus assignatum est: ut cultu-
li in Apolloli, alli doctores, omnes vero publica utilitatis causa sunt constituti: ita aliius est pressus, & docens: et
alii item parere, & subiectos esse. At vero tot tantisque
membris, ac bouis divinitus collatis illi frumenta, qui in ea-
cere vitam Christianam degunt, iustique, & certi Deo sunt.
en.*

Membra vero mortis , nimilrum homines sceleribus obfracti , & pectora
Dei gratia alienati hoc quidem bone non privantur , ut huius
potius membra esse definita ; sed cum sint mortua , fructum
resuam , qui ad iustos , & pro homines pervenit , non per
Tamecum , cum in Ecclesia situr , ad amissam gemitum .
ante recuperandam ab illis adiuvatur , qui spiritu vivunt ,
et fructus capiunt , quorum expressae esse dubitari non possunt ,
omino ab Ecclesia sunt presuli . Non vero tantum communia
et in doma , qua bonitas eorum Deo , ad iustos redit , sed
etiam etiam gratis data , in quibus numerantur scientia , pro-
tie , donata linguarum , et miraculorum , & cetera huius gen-
ti : quod causa multis etiam hominibus , non private , sed publi-
cillitatis causa ad istudcam Ecclesiam concutuntur . Nam
vitatis gratia , non illius , qui ex prædictis est , sed agroti cu-
di causa trivitis est . Idem .

Nemo inficias ire potest, quo minus facta omnes, re-
spectu factiones, ubi de Religione agebatur, semper
pontificam fedem impugnarint, cuius summus Pontifex
put est; prout ab Ecclesie communione recenterunt.
Et dubitari potest quoniam quis tempore Ecclesie Ro-
mana habita, & appellata fuerit prima *Catheda*, Mater,
ut loquitur Sanctus Cyprianus, *matris aliarum*: Ad di-
scendentes Catholicos ab Hæreticis seculorum omnium sem-
per habitam fuisse rationem communions, & communica-
tions cum Romano Pontifice, teste Sancto Optato contra
Armenianum; Romang Ecclesie auctoritatem palam elu-
tem in Concilis, & scriptis Veterum cum Gregorium,
cum Latinorum; potissimum vero in Niceno Concilio,
et sermo est de celibatu Presbyterorum, de Episcopi con-
cione, cui tres alii debent assister: de communione
ca, & de potestate, quam solus Presbyter habet confe-
andi Corpus, & Sanguinem Iesu Christi, de Agno, qui
acet in Altari, & de incruento Sacrificio. Ex institutione
papula Fase Corin.

Ecclesiam Catholicam Apostolicam Romanam vocamus, que multipliciter ex causa, quarum prima est, ut nosm
Cer Ecclesie Apo-
filiacae Roma-
norum dic-
camus.
Cathernus, atque distinguimus ab Hereticis. Altera, quia
omana Cathedra nuncquam a recto tramite alteravit, &
recteactiones nullam unquam offendere caliginem potuerunt
string illius, quam accepit ab Apostolo. Tertia, quia
sit veluti aduersus heretos omnes propugnaculum. Quar-
am, quia Divina Providentia ibi primam constituit Cath-
edram. Quinta, quia in illa residet J. C. Vicarius, S. Pe-
trus Successor. Sexta, quia S. Paulus evo fides Romanorum
quique annuntiata erat; quia usque in hodiernam diem,
qui Catholicus designandus fuit, semper Romanus appellata
fuit, uta liquet ex actibus Ephesini Concilii cap. 10.
Imperator Theodosius junior fidem Catholicam vocat
religionem Romanam; et preterea ex ipso inimicorum Ec-
cliesie testimonio, qui illam five derisoribus, five honoris
semper hoc nomine nuncuparunt. *Idem.*

S. Irenaeus adversus herefes loquens ait, necesse esse, Secundum
J. C. pro-
missionem
doctrinae
Ecclie ca-
men et, ac
apostolicae
omnes Eccleſia cum Romana conueniant, quoniam hec
potentissimum obtinet principatum. S. Gr̄orius Nazianen-
sus ait, Romanum veterem a antiquo rectam habere si-
mum, eamque farta teatam tueri, ut decet Dei fidem
tempore integrum effe in ube illa, qui toti presidet Orbi.
Cyprianus improbat eos, qui alii hincem Schismaticis
per illam Petri; & conqueritur de quibusdam Schismaticis,
qui Carthagine Romanum venerant, illum apud Cornelium
apaculaturi: Ostendunt, ait, se impudentissimos ef-
fici, qui in errorem suum pertinacere conati sunt Cathedram S.
Petri, sibique Pseudo Episcopum inter hereticos constituti-
re, qui sunt mactare traducere, & litteras a Schismaticis, ac
prolaus deferre ad Sancti Petri Cathedram, & Principem Eccl-

De Ecclesia Generatione.

iam, unde Sacerdotialis manavit unitas; & non cogitant Romanos esse illos, quorum fides ab Apostolo celebratur, & quod quae adiutor patet non posset perfici. *Idem*.

& apud quos adiutus patre non potest perfidie. *Idem.*
Quibusdam Ministris non ita pridem in mente venit
afferre, se ab Ecclesiis Romana secedentes, cum Valdensi-
bus, atque Albigenibus societatem conjunxit: quod quam-
vis verum esset, cum sit falsissimum: non arduum esset il-
lis ostendere se non idea minus esse Schismatis; Valden-
sis, & Albigenis nunquam habuisse illum Catholicitatem;
Apostolicitatem, Unitatem, Sanctitatem characterem, qui uni-
verse decet Ecclesiam. Non latet principium, atque progre-
sus scelerum illorum; cuius aetate desumim tertium faculum nullum
extat vestigium. Illi inter angustissimos fines coarctati fu-
erunt, & de illis nullus jam in terris sermo habeatur, cum
Protestantes perdidissent. Inquit auctor: *Quoniam scilicet*
Bona, quibus Catholica Religio ceteris praefat, nonne fa-
ctis valida sunt argumenta ad illam praterendum, ample-
ctendamus? Potestin in aliis par mensis inventari tranquili-
tatis? In reliquo scilicet ac Ecclesia remissi aliquid ne est,
quod valeat unicum hoc verbum? *Sic Deus dixit Moshem,*
ut omnis, qui credit in eum, non pereat. Quidquid omnes si-
mil habent, quidquid credunt, accedit ne ad speciem pa-
tricii hujus boni, in quo una plures inventare divitias pollamus
quam cor nostrum concupiscere valeat? Igitur potestne aliquis
jure reprehendi, quod Christianam Religionem aliis
praeterit, quod eam fuerit amplexus, quod enim fortiter
faretur? *Pater Antonius de Sanio Martino a Perria.*

*Protestantes prodire. Itaque afflita hac societas chimara est
accenium querundam Ministeriorum, quae Ecclesiis de-
fensio, et auctoritas, et auxilium, et confortum, et confortum
affleret Ecclesiam falli non posse, est veritatem asserere,*

recentium quorundam Ministrorum, quis successione defensum ad incitas redegerat. Primi Reformatores id ne cogitaverant quidem; & Confessio fidei Ecclesiarum Protestantium non meminat. Dixerunt, quandoquidem tanta erat in Ecclesia corruptio, & interrupio, necesse fuisse, ut Deus ex te ordinem excitat homines Spiritu S. repletos, ut illam eleverent. Sed quinam inter Hæreticos fuit, qui non accusaverit Ecclesiam nomine erroris, & corruptionis, & qui ad eam reformandam fa Deo suscitatum non gloriareuerit? Hac una aferio ex non ferenda oritur superbia: blasphemia est; condemnationis iudicium, quod omnis hæreticus fert contra se. Meminerint verborum S. Jude, ibique inventient aperillim Protestantiam damnationem non fecus ac illam ceterorum hereticorum, & Schismaticorum. *Carissimi muneres sunt verborum, quae predictae sunt ab Apollinis Domini Nostrj Iesu Christi, qui dicebant: vobis, quoniam in novissimo tempore veniente His usque secundum desideria sua ambulantes in impunitibus. Hi sunt, qui segregant semiperfici, animalia, spiritum non habentes.* (Iude Ep. v. 17.) Author Recens.

Protestantes nihil unquam satis solidum afferre posunt. Schisma suum probatur; quia nulla esse ratio potest, San-
tus Augustinus ait, unitatis infringendis. Sed Protestantes
temere, & importune aliquos proferunt Scriptura locos, quos
nullus unquam Sanctorum Patrum, ut illi, interpretatus est;
neque aliquo Scriptura loco ad literam sumpto probare pos-
unt, quod in sua fidei professione auctoritate.

unt, quia in tua nata protectione te tenerere faciunt. Semper provocati fuerunt, quia aliquid protulerint aptum ad extixibus perfidius probandum, articulos, quos in controversiam deduxerant, errores esse, eosque fundamentales, & non ferendos quales ex Daillei ipsius confessione esse oportet ad confessionem suam excusandam; cum enim proficeret exempli gratia, suum ex Apocalypsi locum: Egredete-
re de Babylone, popule meus, ne participes peccatorum illius, participes quoque fas vulnerum ejus: pater liquido ibi
extinxit agi de Ecclesiis Iesu Christi, fede de Roma genili, quam Deus depopulatus erat per barbaros, ut posse-
runt fumeret de illius idolatria, & impietate. Cucus, &
impius fit opus est, qui Sanctam Iesu Christi Ecclesiam cum
Babylone prostituta, & idolom cultice velit confundere,
post follementis promissiones, quas Ecclesia fecit Iesu Christi,
se cum illa futurum usque ad seculi consummatio-
nem, & futurum, ut de omni inferorum potestate trium-
phantem. *Idem.*

Turba, & disfida, quæ vexant Ecclesiam, timorem nostrum injicere non debent, ut excedant ea, quæ politicus est illi Deus: Navi comparatur, ne miremur, negus scandalorum, si procellis jastratur. Iesus Christus erat in Sancti Petri navicula, cum vehementibus fluctibus fastaretur. Ne timeamus ipsis derelinquere velle Ecclesiam suam, licet eam variis finit agitat fluctibus, quos hæresum statutus in illo cit: dormitare videatur, ut periculum faciat vigilans, fortitudinis, & fidelitatis servorum suorum: ac tot proponellæ, quæ magnam hanc navim submergerem non valent, toudem fuit argumenta ilium regi a Domino per manum illius, cui ejusdem creditur gubernaculum. *Autor*
Anonymus.

Quamvis Ecclesia posita sit super fundamentum Apostolorum, & Prophetarum, tamen Iesus Christus primum est, & pricipium illius fundamentum: est enim, ut Sanctus Augustinus ait: *fundamentum fundamentoorum*. Apostoli, & eorum successores, verbo, omne adiudicium unii illi inauritur; ipse primas est lapis, ceteri illi superimpositi: *Fundamentum enim illud numen poseti ponere prater id, quod posuitur ei*, quod est Christus Iesus. (1. Cor. 3.) Adiudicium adeo solide incumbens primum facere nequit. Frustra inferni potestates conjuratrices facte existant ventos, at tempesates ad illud eventernunt. Inter illas manet, eternumque manebit, qui labefiat. Frustra Tyrannorum perfectiones; frustra hæczelis, illa etiam, que in Ecclesia finu latent, & que sunt perfidiosiores, auferent huic Sanctæ civitati aliquot cives illius. Semper enim longe maiorum numerum recensibit, ut fit stolidissima in oculis illius, qui adiudicavit illam, & qui ille iam fartam testamque tuerat. Beati qui inter illius pomaria immutus sumus; fideles sumus legum illius observantes. Haec sunt immutabilis non fecus ac civitas ipsa. Quinam jucunditatis concludi, veritatem, & infallibilitatem illi else que esen-
tiales, ac ipsam unitatem. Ecclesia una est, quia unus est spiritus vivificans, qui illam gubernet, & regat: *unum cor-*
& unus spiritus, inquit Apolonus; & innuit, quemadmodum in corpore naturali, & vivente uno tantum est spiritus, quo animatur; ita Corpus mysticum Iesu Christi, quod est Ecclesia ejus, animabit Spiritu sancto, qui Ecclesiam du-
cit, atque gubernat. Hæc duo sunt, quæ mutuo ibi coheren-
& unum ex altero consequitur: unum ibi spiritum ef-
fe, ubi corpus est unum; & unum ibi corpus esse, ubi una
tantum est Anima, & spiritus. *Idem*.

nunquam erravit, nec errabat unquam in decisionibus suis, in regis, quas praescribit pro sacramentorum administratione; quia ipsa J. C. spiritus illius, spiritus veritatis habet decisiones, & has proponit regulas. Vidimus promissiones jam explicatas esse, ideoque S. Paulum dicere, Ecclesiam basim esse, & inconclusam veritatis columnam. Verum est igitur Sacraenta semper sancte administratum in Ecclesia, & veritatem tempore ibi traditum iri. *Auctor Recens.*

Parallela est Quicunque sibi metu perfruadere potest de sanctitate doctissime Ecclesiastice, ubi animum appellat ad promissiones J. C. quoniam quod non est ita difficult, qualis est examen conjugis dogmatis singulatim. Promissiones factae Ecclesie perspicuas sunt, & ad captum omnium. Nulla feta separata illas in dubio vocat; hac in re non studio opus est, non argumentatione. Ubi vero semel nobis persuasum sit de harum veritatum promissione, sanctitas Ecclesie in doctrina sua, duratio ejus, & infallibilitas inde ita facile consequuntur, ut omnes haud agere intelligent. Quicunque hac de re vitiligine velit, ex numero corum est, quos S. Paulus propriis ipsorum iudicis damnari dicit. Dico, Doctrinam Ecclesie Sanctorum efficiere qui sequuntur illum; quoniam Ecclesia non tradit J. C. doctrinam, & nunquam docere potest, quod illi adseretur. Nonnius qui credit, & has exercet veritates, fandictus potest. *Sanctissima illas in veritate dicit J. C. in oratione apud Sanctum Joannem: verbum tuum ipfa veritas est. Verbum tuum, David ait, illud est quod illuminat, & convertit animas. Auctor Recens.*

Ex privata ratione Ecclesia accepta nequaquam referenda est filiorum ejus corruptio, & praecepit vero Pastorum, & dicendum non est Ecclesiam corruptam esse, cum Pastores, qui regunt illam, rendum uero corrumptam & flagitiovit vitam dicunt. Ex privatorum corruptione iudicium ferendum non est de corpore Ecclesie. S. Paulus loquens de Pastorebus aevi sui, dolebat, plorans quasvisque que erant sua, non qua J. C. Ecclesia semper ploravat filiorum suorum corruptionem, semper dampnavit. Ex decisionibus, & doctrina ejus non autem ex nonnullorum vita iudicandum est de Ecclesia fandictate: Ecclesia nunquam approbat, neque unquam approbat est malum in decisionibus suis, sed contra semper approbavit bonum, & operata est. Ecclesia S. Augusti ait, nihil facit, nihil probat, nihil patitur, quod fidei, bonifice moribus adseretur, quamvis per caritatem, atque sapientiam tolerare teneat in aliquibus malum, quod gemit, & quod non semper corrige potest. Legantur Canones Conciliorum, & praecepta Pastororum, qui omnibus facultatibus doctrina, & pietate claruerunt. Si quando in iudicium coepit prolati a iustitia non aberrarent; mala privatorum vita non obstat, quo minus costus illi tamquam iustitia Sanctorum habetur. *Auctor Recens.*

Quatuor characteres Ceterum est ante Graecorum, atque Protestantium feciessem in Mondo, uisita societatem, quae vocanda erat, & re ipsa erat Ecclesia J. C. Hoc etiam debet locutus viabilis, & exterior ex Pastorebus, & populis confusa, debebatque quatuor illis insigniri characteribus, quibus ab aliis dignoscitur societas: nempe unitate, fandictate, Catholiceitate, & Apostolicitate. Omnes Christiani tunc dicebant cum Synodo Constantinopolitana, quemadmodum nunc etiam dicunt, *Credo in unam Ecclesiam, Santam, Catholicaem, & Apostolicam.* Sed Romana Ecclesia tunc una erat, cui quatuor illi congruerent characteres, quemadmodum nunc quoque tunc est, cui hodie congruent; quod facile cognosci potest, ubi fiat applicatio eorum, quz superius nobis dicta sunt de singulis his characteribus. Ergo Graci, & Protestantes differentes illam, veram Ecclesiam deferunt. Ergo Schismatici sunt, quatuor hosce characteres, qui vera Ecclesia sunt proprii, nequaquam conveniente Ecclesia Romana, cum ab ea discederent; quid responebimus?

Protestantes indicias ire non possunt, tunc cum ab Ecclesia Romana discederent, eam in omnem terram eruffam fuisse, eamque Apologeticam habuisse successionem. Hoc factum primi ipsi Reformatores fatentur. Negare nequeunt, Ecclesiam, quz pro capite Papam habet; prioribus teatulis veritate in eis, fuisse in Ecclesiam; hoc etiam fatentur. Ergo talis quod erat, cum Protestantes etiam illa discederent. Ecclesia enim semper eadem substiteret debet per promissiones J. C., semperque esse debet ipsa, Sancta, & Catholica. Ea alteram responsum, cui nihil objici potest. Protestantes antequam discederent, recitabant Symbolum Constantiopolitanum, quod hanc habet explicita verba. *Credo in unam Ecclesiam Santam Catholicam, & Apostolicam.* Ergo credere profitebantur, tunc esse in Mundo Ecclesiam, cui quatuor illi characteres congruerent. Illi fessionem fecerunt ab hac Ecclesia, quecumque tandem illa sit; neque tenebantur cum alia aliquaque fiscate, que tunc est in terris: Calvinus hoc expliciti verbis testatur; illi omnino seorsum novam religionem instituerunt. Interpolarunt Pastorum fessionem Ecclesie profusus necessarium. Ipsi in sua fidei confessione profitebantur, Deum extra ordinem fiscatae Pastores, qui regerent Ecclesiam, quam corruebat, & ut schismati suu lucum aliquem allini-

ment, dicere ausi sunt, Ecclesiam non substituere amplius, & Pastores omnes amissi sunt ad Ministerium, & Ecclesiam interrupimus fuisse; quad Sanctus Augustinus appellat blasphemiam omnino oppositam promissionibus Jesu Christi, qui palam profetus est, se cum Ecclesia sua futurum usque ad faciolorum consummationem. *Recens Author.*

Ex auct. inter fiduc. quibus ponunt Ecclesiam Catholicaem.

Omnia Ecclesia membra inter se conjuncta sunt; quoniam omnia unum corpus constituant, cuius caput est Jesus Christus; ita ut verum sit dicere, illa omnia esse membra corporis Mystici Jesus Christi, & membra ipsius Jesus Christi. Hec membra simul conjuncta sunt interioribus, atque exterioribus vinculis. Interiora sunt ejusdem spiritus participatio, ab eodem invisibili parte dependentia, gratiarum communicatio, exteriora vero ejusdem fidei professio, eadem spes, corundem sacramentum participatio, iustissimi Pastoribus obedientia. Hoc intelligendum est de filiis omnibus, qui vivunt simul super terram, non autem de omnibus membris generatim: Iudei enim ex gr. non habebant eadem Sacramenta, ostensione Pastores, quos Christiani, & hi post mortem cessant adhucere fidelibus in terra viventibus per dependentiam auctissimam pastoribus. *Auctor Recens.*

Heresici non in omnibus sunt Heretici; cum Ecclesia plures credunt Fidei veritates; eorumque heretici in hoc sicut est, quia dividunt fidem, quia una est, & credunt, vel rejecunt veritates, quas fides docet, ad arbitrium, quin libenter habeant rationem Ecclesie eas propoenant. Cum ab Ecclesia recedunt, ab illa mutuatis sunt eas veritates quas credunt cum illa. Itaque iure optimo veritates, quas Heretici fidei profiterint, respiciunt tamquam antiquiores in Ecclesia, quam ortus Sectarum ipsorum: & hoc pacto permittit Deus, ut heretici ipsa mirum in modum subveriant Ecclesie, ad invicem probandam doctrinam veritatem, & doctrinam veritatem. Ita utitur Ecclesia contra Euthenios testimoniū Judaorum aperitissimum Christianis Religionis inimicorum, qui sunt argumentum semper subfistis veritatis Scripturarum & Prophetiarum; uitur etiam Samaritanorum testimoniū, qui a Iudeis separati sunt ante Babylonis captivitatem; ad probandum Scripturas, quae Iudeis, & Samaranitis erant communes, & quae sunt Christiana Religionis fundamentum, veritatis eius divisione decem Tribuum: Utitur quoque testimonium antiquarum Scripturarum iam pridem ab Ecclesia separatarum, exempli gratia Orientalium Schismaticorum, qui semper crediderunt, & exercuerunt, quod credit, & exercet Ecclesia in iis, quae pertinent ad Sandum Missi Sacrificium, ad orationem pro Mortuis, & ad Sanctorum invocationem &c., ad probandum horum omnium dogmatum antiquitatem contra novos hereticos, a quibus impugnatur; uterque fortasse deinceps Lutheranorum, & Calvinistarum testimoniū ad probandum alterius cuiuspiam dogmati antiquitatem contra fœcistas alias, que futuri facultas fortasse obseruentur. *Idem.*

Pot Christianis Religionis institutionem, Ecclesia semper pugnandum fuit contra Heretices, & Schismata, & pugnandum, quod semper erit usque ad faciolorum consummationem. Nulli est ex articulis fidei, qui ab aliquo Heretico oppugnatus non fuerit, adeo necessarium est, dici: *Sanctus Paulus, & heretici, & schismatis.*

In Ecclesia nonnullam defecuntur, & exterior ex Pastorebus, & populis confusa, debebatque quatuor illis insigniri characteribus, quibus ab aliis dignoscitur societas: nempe unitate, fandictate, Catholiceitate, & Apostolicitate. Omnes Christiani tunc dicebant cum Synodo Constantinopolitana, quemadmodum nunc etiam dicunt, *Credo in unam Ecclesiam, Santam, Catholicaem, & Apostolicam.* Sed Romana Ecclesia tunc una erat, cui quatuor illi congruerent characteres, quemadmodum nunc quoque tunc est, cui hodie congruent; quod facile cognosci potest, ubi fiat applicatio eorum, quz superius nobis dicta sunt de singulis his characteribus. Ergo Graci, & Protestantes differentes illam, veram Ecclesiam deferunt. Ergo Schismatici sunt, quatuor hosce characteres, qui vera Ecclesia sunt proprii, nequaquam conveniente Ecclesia Romana, cum ab ea discederent; quid responebimus?

Cum Sancto Augustino fatetur plura esse quae nos retinent in Ecclesia. *Ea quae nos retinent in Ecclesia.*

Cum Ecclesia sit Fidelium societas, & primum objectum Fidei Christianorum, quatenus Christianorum, sit Jesus Christus; hac ipsa de causa Jesus Christus primum est Ecclesia fundamentum, & non aliud ponit potest, nisi ille ad statuendam, ac fundandam fidem Christianismi. Praeterea cum ad hoc ut vere Christianus sis, non sufficiat te credere in Jesum Christum, & te in corde tuo fidem servare, nisi etiam confitearis te in ipsum credere; ideo Ecclesia innititur etiam confessioni divinitatis Jesu Christi. Denique prater fidem, & publicam illius professionem, opus est

S. Petrus est fundatum regimini Ecclesie.

adversariis nostris, illos nunquam futuros veros Christifideles, nisi in Ecclesia finum redierint; sed Dei unius est illos convertere. *Liber cui titulus: Religions Defensa.*

J. C. est Rex, & Ecclesia regnum illius. Communis senatus est posse per se solus dicit; ergo oportet, ut Fideles parentes legibus J. C., & divina illius auctoritate regantur. In dominum republica Magistratus habent & Testium, & Judicium auctoritatem. Cum adimpleret leges Principis, publici testes sunt, qui populo existuntur; Edicta haec, vel illa a Supremi domini voluntate emanavere. Et cum populum adiungat Ecclesia secundum functiones ministerii sui in adiunctionem J. C. Hinc, proper preclarum illam confessionem Divinitatis Filii Dei, quam S. Petrus pro omnibus Apostolis elicit, ille constitutus fuit fundamentum ministerii, & regimini Ecclesie, eique collata cura, & auctoritas super ceteros, qui sunt in muniberibus suis, ac ministeriis subalternis, tamquam Capiti sui subordinati. Quapropter J. C. immediate post illam conseruas ei supremam hanc in Ecclesiam potestarem, atque auctoritatem dixit illi: *Tibi dabo claves Regni Celorum; quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in Celis, & quodcumque solvabis super terram, erit solutum & in Celis.* Hoc autem promissio non adimpleri non poterat, & adimplera fuit, cum Dei Filius post Resurrectionem suam ter deinceps dixit illi: *Pasecor meus. Autem rascis.*

Secundum Patrum sententiam, preferimus vero S. Augustini, J. C. dixit S. Petro, *Pase agnos mei; eique dixit haec verba tamquam illi, qui erat Ecclesia figura pro omnibus Apostolis, eorumque successoribus Episcopis, qui & ipsi ex Divo Paulo sunt Ecclesia fundamenta: & quibus J. C. dixit, quodcumque iphi ligaveris super terram, in Celis quoque ligatum iri; & quodcumque in terris solvetur, in Celis quoque iri solutum. Sed inter S. Petrum, & alios hoc discrimini interest, quod cum omnibus loquitur in communione, illis tribuit, quod omnibus Apostolis commune est, & in quo omnes sunt pares, para facultatem sacrum faciendi, docendi omnes gentes, baptizandi, remittendi peccata; & quodquid ad alias pertinet functiones Apostolicas. Cum vero peculiarietatem Petrum alloquitur, illi tribuit, quod illius proprium est, loquens numero singulari, ad statuendam in Ecclesia fuit unitatum, cujus illum statuit principium, & fundamentum, & ad quem ceteri se referre debent, ut cum illo sint unum per unionem ab illis necessario habentem cum Capite, fine quo nihil sunt, & nihil possunt. Nam scit S. Petrus primus fuit, qui palam confessus est Divinitatem J. C., quam per revelationem dicerat; & quam alii ex eo tantum intellexerunt, & non nisi per organum illius responderent veritati huic confitentes; ita J. C. in gratiam primatus confessionis hujus, dedit illi primatum super ceteros, illum eorum Caput continentem.*

Tot inter fratres, qui aberrant a recto tramite, wanavis inter Christianis religiosis septa se fece contineant? in Positum ne oculis circumferre in has omnes Ecclesias J. C. vera Ecclesia cognoscere, non statim perstringi ea luce, & quae non possunt illi certare quidem audirent; ab aliis distinguuntur nomine venerabili Ecclesia Catolica, quod illi permaneant, & quod illi nunquam negatum fuit, cum certissime fit truncus, a quo ramo aliquo subinde divulsi sunt, sed qui nunquam esse deficit corpus arboreis, cui adhucere debentur. Venerabilis est propter multitudinem populorum, qui illam compontunt, & qui defendant per lineam rectam ab illis, quis Apostoli primus sub Crucis vexillo congregaverunt. Venerabilis est propter testimonium, quae omnes isti populi peribent illi, qui percepserunt a Patribus eorum fidem, quam profiterint, & quam Patres eorum percepserant a Majoribus suis remotoribus, qui hauserunt illam ab Apostolis: ita ut hoc depositum ab Apostolis ad eos usque venerit per successionem, in qua non inventari potest vera interpolatio. Venerabilis est per contumaciam successionem Pastorum, & Episcoporum suorum, qui omnibus facultatis authentica, & regulari ratione ordinatae sunt. Hac eadem Ecclesia Catholica est, quae post Superiorum Ethnicorum, Iudaorumque futurorum miraculorum suorum fulgor, & Martyrum confitentia, adeptam est novum gloriam gradum per puritatem, & unitatem fidei, quam semper servavit incolument, quidquid adhuc fuerint illi heretici, atque corrumpti: omnino parit castitatem, vel saltu facinat oculos fons securitatis cum qua plerique ambulant in viis perniciose, in quas illi conseruas citi nativitas; sed alia ex parte si genus beatius, vel singularis Cali gratia illos ab adeo terribili infortunio præservavit, vias nonnaturae eligere, quarum exitus non minus infelix est, & in quibus pari ambulant cum securitate semper industria, ut fibi ea inferant mala, quae naturae beneficia evitaverunt. *Primus Setmo Accademia anni 1693.*

Quamvis ratio Protestantibus fuisse foliam Ecclesiam Catholica esse vere Christianam Religionem, semper agere hereticos, ac Ecclesia Catholica erroris.

Orbi Christiani, Apologetis probari quidem potest testimonio totius predicationis, deducere, nam de millesimis suorum nequeunt probare.

ea doctrina, quam a Majoribus suis accepterunt. Ecce hinc quidem publicum testimonium. Protestantes reliquias eorum doctrinam, a quibus erudit fuerant, atque baptizati: Iude vero nullum huic simile testimonium afferre potest, ante ipsos, Ecclesiam, a qua secesserunt, reliquias doctrinam Patrum suorum, sed e contra perpetuum testimonium ipsam nunquam ab ea discessisse. Quid unquam prohibire potest, ne dicamus, Protestantes innovasse? Universale testimonium illos redarguit, & clamat Doctrinam eorum illam non esse, quam ab Apostolis receptorum, & quia illis tamquam Apolitica tradita fuerat. *Idem.*

*Quoniam
fit vis Ec-
clesie Ca-
tholica.*

Catholica Ecclesia sola suffici est perfecto testimonio, quod veluti gladius anceps altera ex parte ferit infideles, ex altera autem hereticos. Confundit infideles, qui fatentur ea, quia J. C., & Apostoli docuerunt, sed qui illos fide de neganti dignos fuissent, eisque ostendit maximo corum testimoniis, quo nunquam in dubium revocari possunt; vide licer ex factis publicis, J. C., & Apostolorum infinita operata sua miracula, in quibus palam apparet dignus Dei. Confundit Hereticos, qui agnoscunt auctoritatem J. C., & Apostolorum, sed qui negant doctrinam eorum non esse ab illis profectam. Offendit illis etiam non sine maxime, id genus testimonio, quod in dubium vocare per rectum sensum non licet, J. C., atque Apostolus docuit articulos fidei. Modo autem factis id genus levia obsecra argumenta, hoc sane est ridiculos homines imitari, argumenta probare adnitentes, aliquid fieri nequaquam posse, cum interim illud probatum videant pluribus oculatis testibus, de quorum bona fide dubitari non potest. Protestantes profecto non satis affecti sunt Dei mentem, qui ut Religionem certam efficeret, illam pendere voluit a factis. Ipsi ideam hanc eventum, eamque penderem volunt a theorematibus, in quibus infinitas aberrant ratiocinationes, & in fentexas abundent sentientias fecunt invicem pugnant. *Papin. qui supra.*

Protestantes reram naturam inveniunt, & facilius, & factum in theorema convertunt, & inquit: Ecclesiam non esse audiendum, ut veritas innotescat. Propositio aquae ridicula, ac illa, que sequitur: Magistratus confundentes non est, ut Legis fons allequem; sed inquirentes est legis sensus, ut inde innescetur qualis esse debet Magistratus. Volut J. C., nos parere Ministris suis, illis fatem quorum vita rationem vel per se, vel per Ecclesie legem non improbarat: *Qui vos audie, me audite, (Lata 10.)* dicebat illis. Id voluit J. C. quia factum est scire, quinam sint Ministri a Deo constituti, & qui per regularem ordinacionem, quae nunquam interpolata fuit, replet locum Apostolorum. Factum est scire, quanam ex illis nisi unquam mutare volunt in fide, quam a Patribus suis accepterunt. Denique aliud quaque factum est, scire quid hodierna die doceant, & quod profitentur semper traditum fuisse ab ipso Apostolis usque ad haec tempora sine ulla intermissione. Hacigit omnia facile scrii possunt, & plena cum certitudine. Sed Protestantes haec facta omnia in totidem convertunt rheorematibus: dicunt judicandum non esse de ministerio, neque ex authenticis ordinationibus, neque ex regulari successione, & non interpolata, neque ex professione, quae semper fieri potuit de doctrina non mutanda. Unde igitur iudicium serendum est? *Ex veritate.* Veri J. C. ministri illi sunt, qui detegunt verum sensum verbi Dei. Non refert utrum missionem habeant, nec nec. Non refert utrum profesi fuerint se mutatores, vel fons aliquid in fide, quam accepterunt. Id unum queritur, aijunt, qui nulla habita horum factorum ratione, hodierna diu proderit melius de his Evangelii Mysteriis eruditus. Videbunt Protestantes omnia volunt quoquacum pretio, sumptibus etiam recte sensus, transire de via tua, & infallibili ad viam inerrantium, & forsitan erroris, & qui iudicent de intentione Dei, & secundum ordinacionem naturae de veritatis theorematibus per veritatem de facto; volunt per theorematas veritates de veritatis de facto ferre iudicium. *Papin. qui supra.*

Verum, inquit Protestantes, potestis non improbare confilium a nobis initum sequendi veritatem? Nunquid non ante veritatem sequi potest? Procul dubio, neque alter Catholicus sentit. Sed querendum est undeum veritas cognosci potest, & qua methodo uti debeamus ad eam inveniendum, quae recte fons probetur. Senus communis docet de factis judicium serendum est per probations de facto; non autem per theorematibus. Scientiam theoreticam per argumentationes percipiunt; sed cognitio de factis non potest adquiri nisi per inuitum, & auditum probatum de facto. Hac methodus est rationis ipsius, quae sane methodus innititum aeterna Sapientia, methodus, qua una est ex primis veritatis, quae sunt immutabiles. Methodum hanc eventure, velle de latere judicare per theorematam, adeo parum expedita via est ad inveniendum veritatem, ut sit potius fus, deinde rerum naturam permiscere, & veritatem sensus communis exciditumolare. Quia de facto sunt non nisi sensum testimonio cognosci possunt. Tamen Protestantes de illis iudicium ferre volunt secundum ideas, quae sibi secundum imaginationem sicuti proponere placet. Non igitur mirum, si aberrant. Sicut omnes similes esse videntur multis navibus, quarum nau-

ta sunt vel rudes, vel temerari, ut acu magnetica uti nolint itineris sui ducere. Destituti ducis, licet omnibus sit confilium eodem tendendi, prorsus oppositis sequuntur vias. Tamen eorum quisque credere vult se veram arripiisse viam, & clamoribus, atque conjecturis perfudere conatur alii. Omnes aque dementes sunt, ne illis quidem exceptis, quibus forte contingit illud, quod querunt, iter invenire. Sed extrema est eorum dementia, cum nauci navim, quam certa dirigit magnes boream indigant, & quia illos turum iter monstrare potest, dum spumant, navim hanc aberrare contendunt, idque probare volum argumentis, & constanti, atque invariabilis directioni conjecturam suarum praeferunt vanitatem. *Papin.*

*De regim-
entis
misticis.*

Peculiaris

Protestati-
onis

ca.

Corpus sine unione, & partium suarum relatione, & officio nequit subsistere. He omnes alia ad alias invicem referri debent, ab eodem pendere capite, eidemque centro inhaerere, atque corpus dissolviatur, ac necessari perit. Igitur ad Ecclesie incomplimentum nihil video magis necessarium, quam regimen Ecclesiasticum, quale illud est Ecclesia Latina. Quia dammandus est Episcopi unita primatus, & autoritas intra aquos cancellis coercita, nihil mihi videtur accommodatus ad contindos Fideles omninem in eum conjunctos, & efficientur, ut omnes se se mutuo tamquam fratres respiciant. Si rite ad examen revocetur mala omnia, quae ex fictione, atque schismate proficiuntur: liquet, fortasse nullam majorem Ecclesie continere posse calamitatem, quam scilicet esse in partes, &

vix, & ne vix quidem legitimam fangi posse sollicita cauf-
sam, quia malum, quod proficeretur ex hac Ecclesiastica

laniana, semper longe deterius esset malo, quod per solli-
citatorem hanc evitari queratur. Si omnes Schismatice intel-
ligenter, quantum necessaria sit inter Christianos omnes

uno, non solum ad inspirandam ultra citroque mutuam caritatem, & fraternam amorem, qui est anima Christiani-
zationis, verum etiam ad Ecclesie incrementum, chris-
tianae fidei propagationem, serendamque in omnes terras

at ille, semper saluberrimus fuit Ecclesia. Ex libro primo con-
cordia Concilii manantem, quorum auctoritas

Donatitae scribit Controversiam de rebaptizandis illis, qui ab Hereticis absuti sunt, non nisi per plenum, & ge-
nerale Concilium sineum esse habituram; & libro secundo Ca-
pitole primo docet, id quod in generali Synodo decreatum fuit,

praeferendum esse privata auctoritati Episcoporum, & Con-
ciliorum Provincialium; cumque alibi presupponere video-
tur generalia Concilia falli posse, cum ait, illa alia super-
venientibus aliquando emendari, animadvertissemus ipsum non
fidei articulus fidei, ubi nihil est corrugendum, fed de Ecclesiastica Politia, & de his, qui pertinent ad mores, nō
neccesse est, mutationes occurtere pro variis temporum, lo-
corum, & personarum circumstantiis. Dicere etiam possumus nonem plen, vel plenari apud S. Augustinum desumus
pro ampliori, vel nationali, non autem pro universalis, ve-
luti cum alio in loco plenarium vocat, Synodus Hippo-
nensem; & Patres tertii Carthaginensis Concilii, inter quos
ipse aderat S. Augustinus, Capuanum Concilium plenarium
appellent. Patrem autem particularia, seu Provincialia,
seu Nationalia Concilia falli posse. Dicitio hoc refuta-
ri non potest, quandoquidem ipse etiam uicit eadem li-
bro septimo contra Donatitae, cum ait neminem temere
se immiscere debere, ut sufficiat opitionem, quae ac-
ceptata non fuerit ab aliquo Regionali Concilio (quo no-
mine Provinciale significat) sed ea, quae confitetur, acc-
petit, & confirmavit universalis Ecclesia, quae subest regimini
Domini nostri, & Salvatoris Iesu Christi, posse a quopiam
cum omni certitudine sustineri. *Institutione Catholicae Patri-
carum.*

Etiamsi Protestantes in articulis quibusdam rationem ha-
berent, exempli gratia, etiam omnino probari non posset

Santos audire preces Militantis Ecclesie, & Ecclesiam extra

grave incommode non posse populo calicem restituere (ne-
que enim alios articulos video, in quibus illa fit species

(supponendo Protestantibus rationem favere posse) haec omnia

non satis validum edent argumentum Schismatis, atque fe-
closionis: In his quippe rebus submissio, & silentium Deo

longius gratior fuit, quam huiusmodi sacrificium! Opus

Christiani viro dignus fuisse futurum sacrificare caritati, & paci Ecclesie, disputationes adeo parum necessarias; &

quoniam tollere quidquid obiectum occurret, quam

huiusmodi questionibus Christianam Caritatem, unionem, &

Ecclesie tranquilitatem sacrificare! Ceterorum Catholicorum non

folum omni cibis careant in illis, quorum nomine a Protestantibus

infamantur; sed quamvis in re aliqua fallerentur, praterquam quod id accidet in re, quae nequaquam offi-
ceret falaci, coram error non esset cum erroribus Protestantum comparandus, neque Spiritui Evangelii contrarius

Catholicus semper Protestantibus praeponeret, & jure, & ac-
merito illud ipsi docet posse: Cur videtis seculum, quae

est in oculo fratrum vestrorum, trahim vero, quae in ocu-
lis vestris est, non videtis? *Idem.*

Cum apud Protestantes singuli Doctores, quantum pos-
sunt, alios obfringant, ut sententias suis subscriberant, &

nullum habentiam Supremum Judicem, qui illos simul valeat

conciliare, & cuius iudicio debent aequipotere: nemo ergo,

& gravata ferre debet vides fratrem suum a se diligenter,

atque secundum faciem, ubi cogitatione fuerit, ut aliena opinioni subscriberat, vel illam do-
ceat.

Cum secerint illi ab Ecclesia Romana per liber-

tatis principium, cumque privatis necessitatibus impun-
tions tantum ideas sequenti; juxta hoc idem principium,

damnare non possunt divisiones, & schismata, quae jugiter

apud illos suborti confieverunt. Hinc fit, eodem tempore,

qui ipsi semper se fregunt, & vicissim ab aliis commissio-

neant, illos non audere sibi invicem palam inferre crimen,

quod a via salutis abhorreat; omnes enim Scriptura-

rum sequi se contendent, cumque singularis sit per justitius

Honesty Bibl. Theol. Conc. de Mystr. Tom. V.

Membra
Corporis
Iesu Christi
universa
in re
participare
de bonis Ec-
clesie, sed
non de
omnibus.

A Ecclesie
unitate
pertinet
ne esse Ca-
piti
per illius.

Sancti Petri Martyris, ubi Artius Hæreticus multa cum impletate secederat unicam Domini Nostri, quæ est Catholica Ecclesia, defens unionem, & communicationem, quam cum Sancta Romana Sede habere, & retinere debet.

Auctor recens.

Estiam segmentum terminatum. **A**dmirabilis confensus, qui tot in populis, ac seculis invenitur in rebus ad Fidem spectantibus ad doctrinam etiam, & ipsam Sacramentorum administrationem, necnon earundem legum observantiam nobis perspicue ostendit Ecclesiæ unitatem, eamdemque esse vere *Unum Corpus, unum Spiritum, Unum Dominum, unum Fidem, unum Baptisma, unum Deum, & Patrem omniem.* Omnia haec autem inde procedunt, quod Sancti Petri Cathedra, ad quam referuntur universitas Ecclesia, Cathedra est unitatis. Conferat quocunque cupis, in omnibus Ecclesiæ locis, qui cum Sancta Sede communicant, videbis omnes ubique eadem credere, omnes jejunare, omnes orare, omnes uno eodem modo sacrificare; & facile reprehendes in omnibus unum esse cor, & animam unam quoad ea, quæ pertinent ad Religionem. E contra vero si illos resperxeris, qui a Sancta Apostolica Sede separati sunt, quid in illis videbis, nisi id quod impetratione illis olim provocaverat hanc mente, ut in erroribus suis perseverarent, & effugerent damnationem.